
16 DIÁRIO OFICIAL Nº 33691 Sexta-feira, 31 DE AGOSTO DE 2018 

CONTRATO
.

Contrato: 066/2018 - ARP Nº44/SESPA/2018, 
PE-SRP nº 0141/SESPA/2017- Processo nº 
2017/220364;2018/359326.
Objeto: Constitui objeto do presente instrumento a execução de 
serviços de vigilância eletrônica, no prédio do Departamento de 
Administração e Serviços-DAS/SESPA, com fornecimento de mão 
de obra e equipamentos, pelo período de 12 (doze) meses.
Data da Assinatura: 30/08/2018
Vigência: 30/08/2018 à 29/08/2019.
Valor: R$ 41.400,00.
Orçamento: Atividade: 908338/908288; Fonte de Recurso: 
0103; Elemento de Despesa: 339039.
Contratado: SERVIEL SERVIÇOS EIRELI-EPP.
Endereço: Av. Visconde de Inhaúma, nº 1218-Altos, Bairro 
Pedreira, CEP: 66.087-640, Belém/PA
Ordenador: VITOR MANUEL JESUS MATEUS - Secretário de 
Estado de Saúde Pública.

Protocolo: 355761

FÉRIAS
.

PORTARIA N.º 872  DE 30 DE AGOSTO DE 2018
O DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE/DGTES, usando de suas atribuições que lhe foram 
conferidas pela Portaria nº. 039/03.04. 96,
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO, as férias da servidora MARIA CONCEIÇÃO DE 
SOUZA OLIVEIRA, Id. Funcional nº 122521/1, ocupante do cargo 
de ENFERMEIRO, lo tada no Departamento de Desenvolvimento 
da Rede Assistencial, no período de 03 de Setembro de 2018 a 
02 de Outubro de 2018, referente ao período aquisitivo de 15 
de Fevereiro de 2017 a 14 de Fevereiro de 2018, concedidas 
através da Portaria Coletiva n°736/02.08.2018, publicada no 
DOE N°.33.672 de 03.08.2018.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
30.08.2018.
 DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

ERRATA DE FÉRIAS
Retifi ca-se a PORTARIA N° 736/02.08.2018, publicada no 
DOE N°.33.672 de 03.08.2018, referente a servidora  MÔNI-
CA SIMÕES SILVA, matrícula n°. 54194791/1.
Onde se lê: PERÍODO DE GOZO: 03.09.2018 A 02.10.2018
Leia-se: PERÍODO DE GOZO: 15.09.2018 A 14.10.2018
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, 
30.08.2018.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde/SESPA.

PORTARIA N.º 873  DE 30 DE AGOSTO DE 2018
O DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE/DGTES, usando de suas atribuições que lhe foram 
conferidas pela Portaria nº. 039/03.04. 96,
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO, as férias da servidora RAQUEL CRISTINA 
CAMPOS DOS SANTOS, Id. Funcional nº 54197571/1, ocupante 
do cargo de BIBLIOTECONOMISTA, lo tada na Divisão de 
Documentação e Divulgação, no período de 03 de Setembro de 
2018 a 02 de Outubro de 2018, referente ao período aquisitivo 
de 04 de Maio de 2017 a 03 de Maio de 2018, concedidas através 
da Portaria Coletiva n°736/02.08.2018, publicada no DOE 
N°.33.672 de 03.08.2018.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
30.08.2018.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde

Protocolo: 356122

.

.

.

EXTRATO DE ADESÃO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 
004/2017/UEPA
Ata de Registro de Preços decorrente do Pregão Eletrônico para 
Registro de Preços nº 008/2017/UEPA, da Universidade do 
Estado do Pará.
OBJETO: Registro de Preços para Aquisição eventual e futura 
de Material de Consumo (papelaria, escritório, suprimento de 
informática, higiene e limpeza), para atender as necessidades da 
Universidade do Estado do Pará, no período de 12 (doze) meses.
VIGÊNCIA: 13/08/2017 a 12/09/2018.
Empresa: COMPANHIA DO PAPEL EIRELI - EPP - CNPJ: 
21.496.459/0001-06 – Av. Duque de Caxias, nº 1199 Térreo, 
CEP 66093-029 – Belém - Pa.

ITEM CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO UNIDADE QTDE V. UNIT

02 49-3/16

Almofada p/carimbo, nº3, material caixa 
plástica, esponja absorvente, revest. em 
tecido, tinta azul, PILOT, CARBRINK OU 

EQUIVALENTE*

UND 44 R$ 2,04

08 183261-1/19 Barbante para embalagem, em algodão cru, 8 
fi os, rolo com  495m ROL 16 R$ 6,00

14 93-0/16
Borracha apagadora, para lápis e tinta, azul e 
vermelha, de 40x14x07mm, FABER CASTELL, 

MERCUR OU EQUIVALENTE.*
UND 340 R$ 0,22

15 138-4/16 Caixa para Arquivo, em Polionda de 
135x150x360mm. UND 700 R$ 2,73

22 158745-5/16 Caneta marcador de CD e DVD, cor azul UND 240 R$ 1,63

16 144-9/16

Caneta Esferográfi ca, escrita grossa, cor Azul, 
sextavada, com orifi co na lateral, ponta de 
metal,esfera tugsteni,tampa ventilada com 
clip prendedor, em plástico, transparente.

UND 5.750 R$ 0,46

17 145-7/16

Caneta Esferográfi ca, escrita grossa, cor 
Preta, sextavada, com orifi co na lateral, ponta 
de metal,esfera tugsteni,tampa ventilada com 

clip prendedor, em plástico, transparente.

UND 4.750 R$ 0,46

18 146-5/16

Caneta Esferográfi ca, escrita grossa, cor 
Vermelhal, sextavada, com orifi co na lateral, 

ponta de metal,esfera tugsteni,tampa 
ventilada com clip prendedor, em plástico, 

transparente.

UND 3.600 R$ 0,46

21 171-6/16 Caneta Marca Texto, fl uorescente, cor verde, 
com ponta de poliéster 2.0mm. UND 1.056 R$ 1,04

24 13462-7/16 Cartolina 40kg, tam.50x66cm, cores diversas FL 240 R$ 0,45

30 000077-9/16 Clips niquelado nº 00, cx.com 100,ACC, IARA, 
OU EQUIVALENTE* CX 46 R$ 1,38

37 000263-1/16 Cola plástica, liquida, branca, frasco com 90g, 
POLAR OU EQUIVALENTE.* FRC 218 R$ 1,02

34 19563-4/16
Cola específi ca para isopor, tubo com 

90g, POLAR, SCOTH BOND, ACRILEX OU 
EQUIVALENTE*

FRC 55 R$ 2,09

42 015242-0/16
Corretivo líquido, base d’água, frasco com 

18ml, secagem rápida, BIC, RADEX OU 
EQUIVALENTE*

FRC 230 R$ 1,12

53 000275-5/16 Estilete  em poliestireno,  com trava,  lãmina 
de 9mm ), CIS, MAPED OU EQUIVALENTE* UND 218 R$ 0,83

67 000250-0/17 Extrator para grampo, em metal,  cromado, 
tipo espátula UND 120 R$ 0,79

69 000481-2/19 Fita gomada lisa, p/ empacotamento, 50mm x 
50m, 3M ADERE OU EQUIVALENTE* rol 965 R$ 2,48

71 000488-0/19 Fita gomada, crepe, de  25mmx50m 3M 
ADERE OU EQUIVALENTE* ROL 99 R$ 2,22

80 000285-2/16

Grampo para grampeador de 26x6mm,com 
tratamento anti-ferrugem, pente com no 

mínimo 100 grampos,capacidade mínima de 
grampeamento e alfi netagem de 30 folhas no 
mínimo, cx. Com 1000 grampos. ACC, IARA,  

OU EQUIVALENTE*

CX 185 R$ 0,97

84 000142-2/16 Lápis comum, preto, nº 02, FABER CASTELL 
OU EQUIVALENTE* UND 5.000 R$ 0,21

90 000310-7/16 Livro ata , pautado, com 200 folhas, TILIBRA, 
SÃO DOMINGOS OU EQUIVALENTE.* UND 252 R$ 12,40

93 000174-0/16

Marcador tipo pincel, p/ quadro branco,  cor  
azul,  ponta macia, chanfrada,  de acrílico 
, 4.0mm, apaga facilmente, recarregável, 
espessura da escrita 2.0mm, fabricante 

nacional. PILOT, BIC, FABER CASTELL OU 
EQUIVALENTE*

UND 468 R$ 1,49

94 000177-5/16

Marcador tipo pincel, p/ quadro branco, cor  
preta,  ponta  macia, chanfrada, de acrílico, 

4.0mm, apaga facilmente, recarregável, 
espessura da escrita 2.0mm, PILOT, BIC, 

FABER CASTELL OU EQUIVALENTE*

UND 444 R$ 1,36

95 000176-7/16

Marcador tipo pincel, p/ quadro branco, 
cor vermelha, ponta macia, chanfrada,  
de acrílico, 4.0mm,  apaga facilmente, 

recarregável, espessura da escrita  
2.0mm, PILOT, BIC, FABER CASTELL OU 

EQUIVALENTE*

UND 444 R$ 1,45

101 132923-5/16
Papel sulfi te, alcalino,A4, branco, de 

210x297mm,75g/m2, resmas com 500 folhas, 
CHAMEX, COPIMAX OU EQUIVALENTE.*

RS 2.020 R$ 15,00

96 000410-3/16 Papel almaço, pautado, com 10 fl s PCT 520 R$ 0,53

108 101456-0/16 Papel carbono, comum, preto,, caixa com 
100 folhas CX 14 R$ 20,28

98 187289-3/16 Papel madeira, cor marrom, de 66x96cm FL 620 R$ 0,65

106 026498-9/16
Papel vergê,  a4, 210x297mm, 180g/m2, 

colorido, pct. C/ 50 fl s TILIBRA, FILIPAPER OU 
EQUIVALENTE.

PCT 89 R$ 9,00

142 056330-7/16 Pasta em polietileno, transparente, c/ aba, 
elástico na ponta, l.estreito,34x26x2cm UND 192 R$ 2,00

149 004681-7/16

Pincel atõmico, permanente,cor azul, ponta de 
feltro,chanfrada, recarregável tinta a base de 
alcool, com espessura na escrita de 2.5mm, 

4.5mm e 8.0mm, , PILOT, FABER CASTELL OU 
EQUIVALENTE.*

UND 284 R$ 1,37

150 004680-9/16

Pincel atõmico, permanente, cor preta, ponta 
de feltro, chanfrada, recarregável, tinta a 

base de alcool, com espessura na escrita de 
2.5mm, 4.5mm e 8.0mm, , PILOT, FABER 

CASTELL OU EQUIVALENTE.*

UND 284 R$ 1,34

151 004682-5/16

Pincel atõmico, permanente, cor vermelha, 
ponta de feltro, chanfrada, recarregável, tinta 

a base de alcool, com espessura na escrita 
de 2.5mm, 4.5mm e 8.0mm, , PILOT, FABER 

CASTELL OU EQUIVALENTE.*

UND 158 R$ 1,59

153 129877-1/16
Porta caneta/ papel/ clips, borracha, em 

acrílico, cor branca, largura 230mm, altura 
100mm

UND 02 R$ 6,26

89 000313-1/16 Livro para protocolo, com 100 folhas, 
TILIBRA, SAÕ DOMINGOS OU EQUIVALENTE.* UND 167 R$ 5,28

155 124668-2/16 Reabastecedor p/ marcador de quadro branco, 
cor preta, 20ml. FRC 30 R$ 4,97

158 004689-2/16 Régua em mica, transparente, 30cm. UND 165 R$ 0,33

164 000352-2/16 Tesoura multiuso, 21cm, cabo em 
polipropileno. UND 69 R$ 3,85

VITOR MANUEL JESUS MATEUS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

Protocolo: 356088

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  3ª REGIONAL

.

APOSTILAMENTO
.

ERRATA LICENÇA PRÊMIO
Portarias nº 028/2018 – 03.07.18 - CONCEDER
Nome: FRANCISCO GOMES DE AGUIAR
Matricula: 5148170-1
Cargo: Medico
Lotação:   C.S. de Castanhal     GEP: Estatutário Efetivo
Aquisitivo: 02.07.14 a 01.07.17
Período: 03.07.18 a 01.08.18 (30) trinta dias
Onde se lê Período 03.07.2018 a 01.08.2018
Leia-se Período de 02.07.2018 a 31.07.2018

Protocolo: 356536

DIÁRIA
.

Portarias   Nº   613 e 614   de Diárias  de  30 / 08 / 2018
Objetivo: dar suporte técnico através da supervisão das ações 
de combate e controle do Aedes Aegypti desenvolvidas no  
município de Mag. Barata..
Servidores: Sérgio Paulo Cordovil Aux. de Saneamento mat. 
00478473
Geofram da Costa Pimentel Datilógrafo mat. 5144930
Benedito josé de Lima da silva motorista mat. 570530
Origem: Castanhal/ Mag. Barata período 05 e 06 / 09 / 2018
Ordenador: Etevaldo  José  M. da Paixão

Protocolo: 356107
Portarias   Nº   611 e  612  de Diárias  de  30 / 08 / 2018
Objetivo: dar suporte técnico através da supervisão das ações 
de combate e controle do Aedes Aegypti desenvolvidas no  
município de São  Domingos do Capim.
Servidores: Sérgio Paulo Cordovil Aux. de Saneamento mat. 
00478473
Geofram da Costa Pimentel Datilógrafo mat. 5144930
Waldocelys P. Manos Moraes motorista mat.572064061
Origem: Castanhal/  São Domingos do capim período:  03  e 04 
/ 09 / 2018
Ordenador: Etevaldo  José  M. da Paixão

Protocolo: 356115

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  10ª REGIONAL

.

PORTARIA N° 0788/2018, de 30/08/2018
Portaria Individual
Objetivo: Participar da capacitação do novo sistema do programa 
bolsa família (PBF), e o Sistema de Vigilância Alimentar 
Nutricional (SISVAN) a ser realizado pela Coordenação do DASE/
DEPAIS/SESPA em Belém.
Fundamento legal: Art.145 da lei 5.810 do RJU
Origem: Altamira


